проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

Исх.№_______               ______2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________2025 г.                                                                                   №______

Об утверждении Правил использования водных объектов для

рекреационных целей на территории города Тобольска

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 40, 44

Устава города Тобольска:

1. Утвердить Правила использования водных объектов для рекреационных

целей на территории города Тобольска согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу 01 марта 2025 г.

3. Управлению документационного обеспечения и контроля

Администрации города Тобольска, Управлению делами Администрации города

Тобольска обеспечить опубликование настоящего постановления в

официальном сетевом издании «Официальные документы города Тобольска»

(www.tobolskdoc.ru), размещение на официальном сайте Администрации города

Тобольска (www.admtobolsk.ru) и на официальном сайте муниципального

образования город Тобольск на портале органов государственной власти

Тюменской области (www.tobolsk.admtyumen.ru).

Глава города                                                                               П.А. Вагин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471025&dst=375
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=1098

Приложение

к постановлению

Администрации города Тобольска

от _______ 2025 г. № __________

ПРАВИЛА

использования водных объектов для рекреационных целей

на территории города Тобольска

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов для

рекреационных целей на территории города Тобольска (далее – Правила)

разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Тюменской области от 31.12.2008 № 381-п «О

правилах охраны жизни людей на водных объектах в Тюменской области» и

регулируют отношения, связанные с использованием водных объектов для

рекреационных целей на территории города Тобольска (далее – водные

объекты).

1.2. Для целей настоящих Правил применяются следующие основные

понятия:

информационный стенд – конструкция, устанавливаемая

водопользователями, организатором места массового отдыха у воды,

уполномоченным органом Администрации города Тобольска и предназначенная

для размещения информации в соответствии с настоящими Правилами;

специальный информационный знак – знак, устанавливаемый

уполномоченным органом Администрации города Тобольска и обозначающий

ограничение, приостановление или запреты использования водных объектов;

уполномоченный орган – отраслевые (функциональные) органы

Администрации города Тобольска, муниципальные казенные учреждения,

осуществляющие свои функции в соответствии с Положениями об органах,

учредительными документами, муниципальными правовыми актами города

Тобольска;

Иные понятия, используемые в Правилах, применяются в тех же

значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации,

Тюменской области и муниципальных правовых актах города Тобольска.

1.3. Использование водных объектов для рекреационных целей

осуществляется в соответствии с требованиями водного, земельного, лесного,

градостроительного законодательства Российской Федерации, законодательства

в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды и иного

законодательства Российской Федерации и Тюменской области, национальных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471025&dst=367
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=1098

стандартов, а также в соответствии с муниципальными правовыми актами

Администрации города Тобольска, настоящими Правилами.

1.4. Ограничение, приостановление или запрет использования водных

объектов осуществляется в соответствии с действующим законодательством,

муниципальными правовыми актами города Тобольска с обязательным

оповещением уполномоченным органом населения через средства массовой

информации, посредством установки на водных объектах специальных

информационных знаков, информационных стендов.

2. Требования к определению водных объектов или их частей,

предназначенных для использования в рекреационных целях

2.1. Перечень водных объектов или их частей, предназначенных для

использования в рекреационных целях, утверждается муниципальным правовым

актом Администрации города Тобольска.

2.2. Определение водных объектов или их частей, предназначенные для

использования в рекреационных целях, производится с учетом требований,

установленных в пункте 1.3 настоящих Правил, а также с учетом следующих

требований:

береговая территория зоны рекреации водного объекта должна

соответствовать санитарно-эпидемиологическим и противопожарным

требованиям;

зона рекреации водного объекта должна располагаться на расстоянии не

менее 500 метров выше по течению от мест выпуска сточных вод, не ближе 250

метров выше и 1000 метров ниже портовых гидротехнических сооружений,

пристаней, причалов, нефтеналивных приспособлений.

2.3. Использование водного объекта для рекреационных целей (туризма,

физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья

граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) допускается

при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии

водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья

населения использования водного объекта.

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий,

включая пляжи, связанных с использованием водных объектов

или их частей для рекреационных целей

3.1. Зоны отдыха и другие территории, включая пляжи, связанные с

использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей,

определяются с учетом требований настоящих Правил и иных муниципальных

правовых актов Администрации города Тобольска, устанавливающих условия

создания таких мест.

3.2. Перечень зон отдыха для рекреационных целей, связанных с

использованием водных объектов общего пользования, утверждается

муниципальным правовым актом Администрации города Тобольска.

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона

4.1. Сроки открытия купального сезона определяются с наступлением

летнего периода, при повышении температуры воздуха в дневное время выше

20-25 градусов, а также установлении комфортной температуры воды в зоне

рекреации водного объекта.

4.2. Сроки закрытия купального сезона определяются с окончанием

летнего периода и понижением дневной температуры, установленной в пункте

4.1. настоящих Правил.

4.3. Сроки открытия и закрытия купального сезона на территории города

Тобольска устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации

города Тобольска.

5. Порядок проведения мероприятий, связанных

с использованием водных объектов или их частей

для рекреационных целей

5.1. Мероприятия, связанные с использованием водных объектов или их

частей для рекреационных целей, проводятся в соответствии с требованиями,

установленными действующим законодательством Российской Федерации,

Тюменской области, муниципальными правовыми актами Администрации

города Тобольска, настоящими Правилами.

5.2. Организаторы (физические, юридические лица, индивидуальные

предприниматели) экскурсий, коллективных выездов на отдых и других

массовых мероприятий, связанных с использованием водных объектов или их

частей для рекреационных целей назначают лиц, ответственных за безопасность

людей на воде, общественный порядок и охрану окружающей среды.

5.3. При проведении массовых мероприятий, связанных с использованием

водных объектов или их частей (праздники, физкультурные, спортивные,

культурно-массовые и иные мероприятия, включая туризм), организатор

мероприятия направляет:

в уполномоченный орган уведомление о проведении массового

мероприятия с использованием водного объекта или его части для

рекреационных целей в порядке и сроки, установленные муниципальным

правовым актом Администрации города Тобольска;

в Центр ГИМС Главного управления МЧС России по Тюменской области

уведомление в порядке и сроки, установленные постановлением № 381-п.

6. Требования к определению зон купания и иных зон,

необходимых для осуществления рекреационной деятельности

6.1. Зоны купания и иные зоны, необходимые для осуществления

рекреационной деятельности, определяются с учётом требований земельного,

водного, лесного, градостроительного законодательства, а также настоящих

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW026&n=219256

Правил.

6.2. Зоны купания и иные зоны, необходимые для осуществления

рекреационной деятельности, должны соответствовать требованиям,

установленным в пункте 1.3 настоящих Правил, а также следующим

требованиям:

площадь водного зеркала в месте купания при проточном водоеме должна

обеспечивать не менее 5 кв. метров на одного купающегося, а на непроточном

водоеме – в 2-3 раза больше;

в местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод,

водоворота, воронок и течения, скорость которого превышает 0,5 метра в

секунду;

в зоне купания водный объект должен иметь постепенный скат без уступов

до глубины 1,75 м, при ширине полосы от берега не менее 15 м;

в зоне купания отводятся участки для купания не умеющих плавать с

глубиной не более 1,2 м. Участки обозначаются линией поплавков,

закрепленных на тросах, или ограждаются штакетным забором;

места, отведенные для купания должны быть обустроены с учётом

требований технических регламентов, национальных стандартов и сводов

правил.

7. Требования к охране водных объектов

7.1. При использовании водного объекта для рекреационных целей

принимаются меры по предотвращению загрязнения, засорения, заиления

водного объекта и истощения вод, а также сохранению среды обитания водных

биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

7.2. При использовании водного объекта мероприятия по охране водных

объектов осуществляются с соблюдением требований водного законодательства,

законодательства в области охраны окружающей среды, законодательства о

рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов, законодательства в

области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны

водных объектов или их частей для рекреационных целей

8.1. Предоставление информации об ограничении водопользования на

водных объектах общего пользования, расположенных на территории города

Тобольска обеспечивается уполномоченным органом через средства массовой

информации, путем установки специальных информационных знаков,

информационных стендов вдоль берегов водных объектов и иными способами.

8.2. В местах, где запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование

маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств,

предназначенных для отдыха на водных объектах, а также при иных запретах, в

случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации и

законодательством Тюменской области, уполномоченным органом

устанавливаются специальные информационные знаки.

8.3. Специальный информационный знак устанавливается вдоль берегов

водных объектов, имеет форму прямоугольника с размером сторон не менее 50

x 60 см и изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических листов,

пластика или из другого прочного материала. Специальные информационные

знаки устанавливаются на видных местах, определенных уполномоченным

органом, и укрепляются на столбах (деревянных, металлических,

железобетонных и др.) высотой не менее 2,5 метра.

8.4. Информационный стенд имеет прямоугольную форму с размерами

сторон не менее 100 x 60 см и изготавливается из досок, толстой фанеры,

металлических листов, пластика, или из другого прочного материала.

Расстояние от земли до нижней границы информационного стенда должно

быть не менее 2 метров. Информационный стенд может быть закреплен на стене

или на специальном, отдельно стоящем каркасе для размещения

информационных материалов, объявлений.

Для удобства восприятия информации на информационном стенде

надписи на нем выполняются в цветовой гамме в контрасте с фоном

информационного стенда. Надписи наносятся шрифтом, позволяющим легко

читать информацию на расстоянии 1 метра. Информация на стенде может

представляться в виде надписей, рисунков, графических изображений, числовых

изображений и других форм.

8.5. На период купального сезона водопользователи (владелец пляжей)

должны организовать, с учетом особенностей расположения, размеров

береговой территории и акватории места отдыха, развертывание одного или

нескольких спасательных постов (станций), укомплектованных необходимыми

плавательными средствами, оборудованием, снаряжением и дежурство на них

спасателей и медицинского персонала для предупреждения несчастных случаев,

и оказания помощи терпящим бедствие на водных объектах.

8.6. Спасательные посты должны быть укомплектованы плавсредствами,

спасательным оборудованием и снаряжением, обеспечиваются одновременным

дежурством не менее двух спасателей этих постов (специалистов спасательных

постов) для предупреждения несчастных случаев, происшествий, гибели и

травматизма людей на водных объектах.

8.7. Водопользователи (владельцы пляжей) на пляжах, протяженность

береговой линии которых составляет более 200 метров, должны обеспечить

установку на пляжах технических средств для экстренного вызова спасателей к

месту происшествия.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления «Об утверждении Правил использования водных

объектов для рекреационных целей на территории города Тобольска»

Проект вносится МКУ «Управление по ГОЧС г. Тобольска»

СОГЛАСОВАНО:

Наименование

должности
Для замечаний

Подпись,

дата

Расшифровка

подписи

Заместитель Главы

города
  С.П. Дударев

Начальник правового

управления
  С.Г. Дмитриев

Заместитель Главы

Города, управляющий

делами

  П.Н. Робакидзе

Директор Департамента

экономики
  С.А. Новоселов

Директор МКУ

«Управление по ГОЧС г.

Тобольска»

  М.Н. Шишкин

Пашнин Сергей Николаевич

8(3456) 22-68-70 (доб. 3)

МКУ «УГОЧС» - ________Об утверждении Правил использования водных объектов для

рекреационных целей на территории города Тобольска

ЛИСТ РАССЫЛКИ

к проекту постановления «Об утверждении Правил использования водных

объектов для рекреационных целей на территории города Тобольска»

1. Администрация города Тобольска;

2. Заместитель Главы города Тобольска Дударев С.П.

3. МКУ «Управление по ГОЧС г. Тобольска».

Директор МКУ

«Управление по ГОЧС г. Тобольска»                                           М.Н. Шишкин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления

«Об утверждении Правил использования водных объектов для

рекреационных целей на территории города Тобольска»

Проект постановления Администрации города Тобольска «Об

утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных целей

на территории города Тобольска» (далее – Проект) подготовлен МКУ

«Управление по ГОЧС г. Тобольска» вне Плана нормотворческой деятельности

Администрации города Тобольска на 2025 год, в соответствии с Водным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Тюменской области от 31.12.2008

№ 381-п «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Тюменской

области».

Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в

Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты

Российской Федерации» внесены изменения в Водный кодекс Российской

Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части

наделения органов местного самоуправления полномочием по установлению

Правил использования водных объектов для рекреационных целей.

Решением Тобольской городской Думы от 27.05.2024 № 72 «О внесении

изменений в Устав города Тобольска» п. 37 статья 6 дополнен полномочием по

утверждению правил использования водных объектов для рекреационных целей.

Принятие Проекта направлено на урегулирование общественных

отношений, связанных с использованием водных объектов для рекреационных

целей на территории города Тобольска, предотвращение неконтролируемого

использования водных объектов и исключение правового пробела в данной

сфере на территории города Тобольска.

Проектом постановления предлагается утвердить Правила использования

водных объектов для рекреационных целей на территории города Тобольска

содержащие обязательные требования:

требования к определению водных объектов или их частей,

предназначенных для использования в рекреационных целях;

требования к определению зон отдыха и других территорий, включая

пляжи, связанных с использованием водных объектов или их частей для

рекреационных целей;

требования к срокам открытия и закрытия купального сезона;

порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных

объектов или их частей для рекреационных целей;

требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для

осуществления рекреационной деятельности;

требования к охране водных объектов;

иные требования, необходимые для использования и охраны водных

объектов или их частей для рекреационных целей.

Вышеуказанные требования распространяются на субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности, физических лиц, в

том числе являющихся водопользователями водных объектов, осуществляющих

использование водных объектов для рекреационных целей, в связи с чем

проведена процедура оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности,

утвержденного постановлением Администрации города Тобольска от 30.12.2015

№162. Предложения и замечания не поступали.

В проекте постановления коррупциогенные факторы отсутствуют.

Принятие данного правового акта не требует финансовых затрат, не

повлечет признания утратившими силу или внесения изменений в действующие

правовые акты Администрации города.

Директор МКУ

«Управление по ГОЧС г. Тобольска»                                           М.Н. Шишкин